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 W sercu Maryi 
Sanktuarium Matki Bożej Chełmskiej 

ul. Lubelska 2, 22-100 Chełm, www.bazylika.net 

 

Niedziela 31 sierpnia 2025 r. 

 XXII niedziela zwykła 

 

Pierwsze czytanie                                                             Syr 3,17-18.20.28-29 

  Czytanie z Księgi Syracha 

Synu, z łagodnością wykonuj swe sprawy, a każdy, kto jest prawy, będzie cię miłował. 

O ile wielki jesteś, o tyle się uniżaj, a znajdziesz łaskę u Pana. Wielka jest bowiem 

potęga Pana i przez pokornych bywa chwalony. Na chorobę pyszałka nie ma lekarstwa, 

albowiem nasienie zła w nim zapuściło korzenie. Serce rozumnego rozważa 

przypowieści, a ucho słuchacza jest pragnieniem mędrca. 

                                                                                                              Oto Słowo Boże.   

 

                                                            

Drugie czytanie                                                         Hbr 12,18-19.22-24a 

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do Hebrajczyków 

Bracia: Nie przystąpiliście do dotykalnego i płonącego ognia, do mgły, do ciemności 

i burzy ani też do grzmiących trąb i do takiego dźwięku słów, iż wszyscy, którzy go 

słyszeli, prosili, aby do nich nie mówił. Wy natomiast przystąpiliście do góry Syjon, 

do miasta Boga żyjącego, Jeruzalem niebieskiego, do niezliczonej liczby aniołów, na 

uroczyste zebranie, do Kościoła pierworodnych, którzy są zapisani w niebiosach, do 

Boga, który sądzi wszystkich, do duchów sprawiedliwych, które już doszły do celu, do 

pośrednika Nowego Testamentu, Jezusa.     

                                                                                                             Oto Słowo Boże.  

http://www.bazylika.net/
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Aklamacja                                                                                     Mt 11,29ab                                                                       

Weźcie moje jarzmo na siebie i uczcie się ode Mnie, bo jestem cichy i pokorny sercem. 

 

 

 

 

Ewangelia                                                                                 Łk 14,1.7-14 

Słowa Ewangelii według Świętego Łukasza 

Gdy Jezus przyszedł do domu pewnego przywódcy faryzeuszów, aby 

w szabat spożyć posiłek, oni Go śledzili. I opowiedział zaproszonym 

przypowieść, gdy zauważył, jak sobie wybierali pierwsze miejsca. 

Tak mówił do nich: ”Jeśli cię kto zaprosi na ucztę, nie zajmuj 

pierwszego miejsca, by czasem ktoś znakomitszy od ciebie nie był 

zaproszony przez niego. Wówczas przyjdzie ten, kto was obu 

zaprosił, i powie ci: "Ustąp temu miejsca"; i musiałbyś ze wstydem 

zająć ostatnie miejsce. Lecz gdy będziesz zaproszony, idź i usiądź na 

ostatnim miejscu. Wtedy przyjdzie gospodarz i powie ci: 

"Przyjacielu, przesiądź się wyżej"; i spotka cię zaszczyt wobec 

wszystkich współbiesiadników. Każdy bowiem, kto się wywyższa, 

będzie poniżony, a kto się poniża, będzie wywyższony”. Do tego zaś, 

który Go zaprosił, rzekł: ”Gdy wydajesz obiad albo wieczerzę, nie 

zapraszaj swoich przyjaciół ani braci, ani krewnych, ani zamożnych 

sąsiadów, aby cię i oni nawzajem nie zaprosili, i miałbyś odpłatę. 

Lecz kiedy urządzasz przyjęcie, zaproś ubogich, ułomnych, 

chromych i niewidomych. A będziesz szczęśliwy, ponieważ nie mają 

czym tobie się odwdzięczyć; odpłatę bowiem otrzymasz przy 

zmartwychwstaniu sprawiedliwych”.                

                                                                                                       Oto Słowo Pańskie. 
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Rozważanie

Przypowieść o zaproszonych na ucztę jest okazją do refleksji nad pokorą i pychą. 

W czasie posiłku u faryzeusza Jezus obserwuje zaproszonych na ucztę. Wszyscy 

religijni przywódcy Izraela, faryzeusze współzawodniczą o pierwsze miejsca. To 

zewnętrzne zachowanie jest odbiciem ich wnętrza. W ich sercach drzemie silne 

pragnienie karierowiczostwa, próżności, przywilejów, honorów. 

Dzisiaj, jak zauważa A. Pronzato, „bieg do pierwszych miejsc nie odbywa się na 

sali, lecz znacznie wcześniej. Bezceremonialna konkurencja, w której używa się 

wszelkich sztuczek odbywa się … przed posiłkiem. Dla osiągnięcia celu dobre są 

wszelkie środki: łokcie, nogi, znajomości, intrygi, a także pokłony, czapkowanie, 

podlizywanie się i inne sposoby. I nie jest ważne, że w tej zaciętej walce zostają 

porwane na strzępy godność i wolność”. 

Jezus znosi hierarchię stosowaną przez człowieka. W Jego Królestwie obowiązuje 

„inny savoir-vivre”. Nasze wartości obracają się wokół ludzkiej wielkości i 

chwały. Jest to świat pozorów, wyliczeń, kalkulacji. Świat, który podoba się 

Jezusowi, świat Ewangelii jest bezinteresowny, jest światem dyskrecji, służby, 

prawdy i pokory. Kto chce być pierwszy, będzie ostatni. Komu się wydaje, że jest 

wielki, w rzeczywistości jest mały. Postawa ta w pierwszym rzędzie dotyczy 

relacji do Boga. 

Faryzeusz zaprosił na ucztę ludzi wybitnych, liczących się, elitę. Zaprosił także 

Jezusa, jako znanego Nauczyciela. Jezus obserwując zaproszonych, zwrócił 

uwagę na brak ludzi z niższej warstwy społecznej: ludzi z marginesu, biednych, 

uważanych za grzeszników. Faryzeusz w wyborze zaproszonych kieruje się 

kryteriami egoistycznymi. Zamyka drzwi dla ludzi, których obecność nie przynosi 

zysku ani chwały. 

Wytykając „błąd” faryzeusza, Jezus wskazuje na wybór naszych relacji. Nie 

powinniśmy wartościować ludzi według ich zamożności, przynależności 

klasowej, bogactwa intelektualnego czy duchowego. Chrześcijanin powinien być 

otwarty na każdego człowieka i odnosić się do każdego z szacunkiem, doceniając 

jego godność i wartość. 

Wybór elity na ucztę przez faryzeusza wiązał się z oczekiwanymi profitami, 

chwałą i uznaniem. Jezus proponuje inne profity: życie wieczne. Dzielenie się z 

ubogimi, obdarowanie innych bezinteresownie jest gromadzeniem skarbów w 

niebie. Ludzie z marginesu, bezdomni, potrzebujący są naszymi nauczycielami i 

dobroczyńcami; uczą nas bezinteresownego dawania, miłości prawdziwej, nie 

wykluczającej nikogo. Dzięki nim możemy czynić dobro. Tacy ludzie są skarbem 

na ziemi, a w przyszłości naszymi orędownikami przed Bogiem. 

Czy znam swoje miejsce w relacji do Boga i w życiu? Czy nie dążę do celu „po 

trupach’, nie licząc się z nikim i z niczym? Co sądzę o hierarchii Jezusa? Z jakimi 

ludźmi najchętniej przebywam? Jakich wykluczam z moich relacji? Jak odnoszę 

się do ludzi z marginesu? W jaki sposób wartościuję innych? Dlaczego jestem 

dobry? Jakimi motywacjami kieruję się, dając innym (siebie, swój czas, pieniądze, 

miłość…)? Czy podejmuję jakąś formę solidarności z ludźmi ubogimi i 

potrzebującymi? 

 

 

Czytania na każdy dzień  

tygodnia 

 

 

Poniedziałek                      

 

1 czytanie 1 Tes 4, 13-18 

 

 Ewangelia Łk 4, 16-30 

 
                                  Wtorek 

 

1 czytanie 1 Tes 5, 1-11 

                                              

Ewangelia Łk 4, 31-37 
                                            

Środa 

                                        

1 czytanie Kol 1, 1-8 

 

 Ewangelia Łk 4, 38-44 
                                    

Czwartek 

                                        

1 czytanie Kol 1, 9-14 

 

  Ewangelia Łk  5, 1-11 

 

Piątek 

                                           
  1 czytanie Kol 1, 15-20 

 

  Ewangelia Łk 5, 33-39 

 
Sobota 

                                               

1 czytanie Kol 1, 21-23 

 

 Ewangelia Łk 6, 1-5 

 

Niedziela 

 

 1 czytanie Mdr 9, 13-18 
 

  2 czytanie Flm 9b-17 

 

Ewangelia Łk 14, 25-33 
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              Ogłoszenia parafialne 

✓ Trwa - o godz. 17.30 - Nowenna do Matki Bożej Chełmskiej, przygotowująca nas do 

uroczystości odpustowych. W tym czasie jest możliwość skorzystania ze spowiedzi. 

Jest to również czas duchowego przygotowywania się do zawierzenia Matce Bożej 

w 260 rocznicę koronacji w znaku Chełmskiej Ikony. Swoje zawierzenia wraz z 

berłem dla Maryi będziemy składali w trakcie sumy odpustowej. Od środy będą już 

przygotowane do zabrania teksty aktów zawierzenia,  które przynosimy i składamy 

u stóp Maryi. 

✓ Dziś na godz. 17.00 do sali nr 4 zapraszamy na spotkanie Przewodników 

Sanktuaryjnych i Rycerzy Maryi, którzy chcieliby pomóc w uroczystościach 

odpustowych.   

✓ Składamy Bóg zapłać! wszystkim, którzy w minionym tygodniu uczestniczyli w 

pracach porządkowych przed odpustem, plewiąc Wysoką Górkę: Małgorzacie 

Stasiuk, Marcie Auguściuk, Anecie Gaładyk, Ryszardzie Szajner, Władysławie 

Rajchert, Janinie Szpindowskiej, Grażynie. Bardzo serdecznie zapraszamy do 

pomocy jeszcze w tym tygodniu. Codziennie od godz. 9.00 i po południu od godz. 

16.00.  Jest jeszcze  bardzo dużo pracy. 

✓ W tym tygodniu wypadają pierwsze dni miesiąca. Czas nabożeństw, spowiedzi i 

modlitwa Rycerzy Maryi Ziemi Chełmskiej tak jak każdego miesiąca. Odwiedziny 

chorych w domach zgodnie z ustaleniami z kapłanami. 

✓ W sobotę od godz. 11.00 liczymy na pomoc w pracach związanych z 

przygotowaniem ołtarza, miejsc siedzących.  

✓ Uroczystości odpustowe w tym roku odbędą się w niedzielę i poniedziałek. Ich 

motto: Dziękujemy Ci, Matko i Królowo. 7 września w niedzielę w bazylice będą 

sprawowane wszystkie Msze do godz. 12.00, nie będzie Mszy św. o godz. 16.00. 

Początek uroczystości to tradycyjnie Eucharystia  o godz. 18.00, której 

przewodniczył będzie ks. bp Adam Bab. Będziemy wtedy przeżywali jubileusz 50-

lecia kapłaństwa ks. Jerzego Gardy, ks. Józefa Piłata oraz ks. Tomasza 

Roszkowskiego . Po Mszy św. koncert w bazylice w wykonaniu młodzieżowego 

chóru  Rapsodia z II LO. O godz. 20.30 modlitwa różańcowa. Na godz. 21.00 

zapraszamy na Apel przy ołtarzu polowym, a po nim Drogę Krzyżową po naszej 

kalwarii – poprowadzi ją Parafia pw. św. Matki Teresy z Kalkuty. O godz. 22.30 

rozpoczniemy modlitwę uwielbienia w bazylice, którą poprowadzi Wspólnota 

Odnowy w Duchu św. „Wolni w Chrystusie”, będzie to jednocześnie pielgrzymka 

wspólnot odnowy do sanktuarium jako Kościoła Jubileuszowego. Godz. 24.00 - 
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Pasterka Maryjna, którą tradycyjnie sprawować będą rodacy i byli wikariusze. 

Przewodniczy jej i homilię wygłosi ks. Artur Potrapeluk - Ogólnopolski 

Koordynator Wspólnot Odnowy w Duchu św. Godz. 1.00 - Różaniec fatimski, a po 

nim procesja z lampionami w rosarium. Godz. 5.30 – godzinki, następnie Msze św. 

o godz. 6.00, 7.00, 8.00. O godz. 9.00 Mszy św. z błogosławieństwem małych dzieci 

i matek oczekujących potomstwa przewodniczyć będzie ks. bp Mieczysław Cisło. 

Sumie odpustowej o godz. 11.30 przewodniczył będzie ks. kard. Grzegorz Ryś z 

Łodzi. Koncelebrują: abp Stanisław Budzik, bp Czesław Kozon z Kopenhagi, bp 

Mieczysław Cisło, bp Józef Wróbel, bp Adam Bab oraz kapłani. Darem 

mieszkańców Chełma dla Matki Bożej na Jubileusz Koronacji będzie berło, które 

zostanie złożone na ręce Pasterza. Nasza modlitwa połączona będzie również z 

błogosławieństwem wieńców. O godz. 16.00 Mszy św. z błogosławieństwem 

plecaków i przyborów szkolnych przewodniczył będzie ks. bp Józef Wróbel. O 

godz. 18.00 Msza św. kończąca uroczystości odpustowe, której przewodniczył 

będzie ks. kan. Dariusz Tkaczyk - Wicedziekan Dekanatu Chełm - Zachód. 

Wszystkich wybierających się na Msze św. o godz. 9.00, 11.30, 16.00 i 18.00 

prosimy o przyniesienie ze sobą róży jako szczególnego daru dla Maryi. Będą także 

do nabycia w sanktuarium. Kwiaty te zostaną pobłogosławione w trakcie specjalnej 

modlitwy. Oktawa odpustu połączona ze świętowaniem Jubileuszu 2025 r. oraz 

przejściem przez Drzwi Święte:   

▪ 09 września (wtorek) Msza św. o godz. 11.00 - przewodniczy ks. bp Adam Bab 

- Jubileusz młodzieży szkół średnich; 

▪ 10 września (środa) Msza św. o godz. 18.00 – przewodniczy kapelan szpitala ks. 

dr Marek Kwiatosz - Jubileusz służb medycznych, domów opieki oraz osób 

starszych i chorych; 

▪ 11 września (czwartek) Msza św. o godz. 18.00 - przewodniczy duszpasterz 

nauczycieli ks. Tomasz Milo – Jubileusz nauczycieli; 

▪ 12 września (piątek) Msza św. o godz. 18.00 - przewodniczy kustosz 

sanktuarium ks. Andrzej Sternik - Jubileusz rad parafialnych; 

▪ 13 września (sobota) Msza św. o godz. 17.30 - przewodniczy ks. Michał 

Myśliwiecki - Jubileusz motocyklistów; 

▪ 14 września (niedziela) festyn rodzinny w godz. 13.00 - 16.00 połączony z 

wręczeniem nagród zwycięzcom konkursu: 260 prac o Matce Bożej Chełmskiej 

na 260. Rocznicę Koronacji;  

▪ 15 września (poniedziałek) Msza św. o godz. 18.00 - przewodniczy ks. bp Józef 

Wróbel - Jubileusz wspólnot ewangelizacyjnych, apostolskich i modlitewnych, 

a także Diecezjalna Pielgrzymka Margaretek, dzień koronacji Chełmskiej Ikony 

- zawieszenie berła oraz ofiarowanie wot.  



 

   

                                                                                                                                                          36/2025                       

▪ Dzieci z klas IV, które chciałby zaangażować się w procesję, zapraszamy na 

godz. 11.30. 

✓ Solenizantom, Parafianom, Sympatykom, Pielgrzymom oraz Rodzinom 

przyjmującym Ikonę Matki Bożej w domach życzymy Bożego błogosławieństwa, a 

wszystkim pięknych przeżyć podczas uroczystości odpustowych ku czci Królowej 

Ziemi Chełmskiej. 


